Ad id autem, quod additur, scilicet Deum promi-
ssisse se Josue directurum in actibus ejus, dico id

intelligendum esse de expeditionibus et pugnis, quas contra Chanaaneos attentatus erat, ut satis evidens est ex verbis **y. 9.**, et ex initio **y. 5.**, ubi sic ad Josue loquitur: *Nullus poterit vobis resistere cunctis diebus vita tuae: sicut fui cum Moysè, ita ero tecum: non dimittam, neque derelinquam te.* Unde etiam et illo die, quo jam Josue Jordanem trajecturus erat, proprie voluit Deus ostendere, et notum facere Israëlitæ, quod esset cum ipso, ut observaret S. P. Aug. loco supra citato, et etiam satis liquet ex Vulgata nostra cap. III, 7, ubi dicitur: *Dixitque Dominus ad Josue: Hodie incipiam exaltare te coram omni Israhel, ut sciatur quod, sicut cum Moysè fui, ita et tecum sim.*

CAP. II et III.

Missi exploratores in urbem Jericho, a Rahab meretricem occultantur; omni familiarie ejus indemnitate promissa, per fenestram donum ejus sine dimissi, incolumes ad Josue revertuntur. Siccatum miraculo Jordanem, præcedente arca federis, transeunt Israhelitæ.

DEU TIO PRIMA. — AN RAHAB. QUE EXCEPIT EXPLORATORES, FUEIT VERE FORNICARIA, AN TANTUM CAUPONARIA.

Cap. II, 1: *Misi igitur Josue... duos viros exploratores... et dixit eis: ite et considerate terram.* Non Chanaaneam totam, sed proxima loca, per quae Israhelitæ intraturi erant. Qui pergentes ingressi sunt domum mulieris meretricis, nomine Rahab. Apposite ita scribit S. P. Aug. Q. 2 in Josue: *Misi exploratores in Jericho, quoniam Jordane traxito, ipsi proxima civitas occurrerat: illi autem diverterunt ad Rahab mulierem fornicariam.*

Negant quidem rabbini, et cum ipsis Lyranus, Vatablus, Pagninus, Arias Montanus, et nonnulli alii eam fuisse fornicariam; sed nomine meretricis cauponariam vel hospitam intelligent. Unde Pagninus vertit cauponariam, et Paraphrasis chaldaica hospitaciam.

Hebraica vox est *Zonah*, que (teste Estio) derivatur vel a voce aliqua hebraica, que significat certam speciem frumenti, et tunc mulierem cibariam, id est cauponariam designat; vel a voce que significat fornicari, et ita designat meretricem. Econtra Serarius multis probat, vocem *Zonah* non a voce *Zoun*, que certam speciem frumenti, sed a voce *Zunah*, que fornicari significat, derivari. Unde

R. Et dico: verisimilis est, Rahab fuisse meretricem.

Prob. I. Quia ubicumque in Scriptura habetur hebreum *Zonah*, graecum *τόπη*, porne, et latineum *meretriz*, semper somniorum in malam partem seu pro fornicari, ut patet ex variis locis, puta ex Gen. XXXVIII, 15: *Quam (Thamar) cum vidisset Judas, suspicatus est esse meretricem.* Item Leyit. XXI, 14, dicitur de summo sacerdote: *Sordidam et meretricem non accipiet*, scilicet in uxorem. Et Isaiae XXIII, 15: *Erit Tyrus sicut canticum meretricis.* Ergo cum hic in hebreo, graeco, et Latino habeatur eadem vox, que habetur in locis inox citatis, pariter dicendum est, quod sicuti

In jam relatis textibus mulierem fornicariam significat, ita et eamdem hic designat.

Et sane quod vox Hebraica *Zonah* hic proprie dictam meretricem seu fornicariam designet, etiam inde eruitur, quod S. Hieron., qui vir peritissimus fuit in transferenda hebraica Scriptura in latinam, non vertitur *cauponariam*, sed *meretricem*; que vox clara et sine ulla equivocatione apud Latinos semper significat mulierem, que ex prostitutione sui corporis queruntur faciliter.

Prob. II. Quia Rahab meretricem vocat Apost. ad Heb. XI, 31, et S. Jacobus cap. II, 25.

Prob. III. Ex ec quod non tantum S. P. Aug. loco supra citato, sed et veteres patres græci et latini una mente, unaque velut voce Rahab fornicariam seu meretricem appellant. Ita S. Ireneus lib. IV, cap. 57; Origenes Hom. 1 et 3 in Josue; S. Ephrem Serm. 2 de Pœnitentia; S. Greg. Nazianz. Orat. 16; S. Chrysost. Hom. 3 in Matth.; S. Ambros. lib. de Fide, cap. 5; D. Hieron. Epist. ad Pamach.; Theod. Q. 2 in Josue, et alii plures.

Obj. I cum Lyrano: Ista mulier postea fuit conjuncta in matrimonium ipsi Salmon (ut habeatur Matth. I, 5) qui erat princeps nobilioris tribus, scilicet Judei; atqui non est verisimile quod vir amplissimus et tribus Judee nobilissimus duxisset mulierem tam infamem, aut eam quæ aliquando talis fuisset; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam omnem infamiam, si in illa **ceca** gentilitatis nocte aliquam contraxerit, sua ad Deum conversione omnino delvit; et insigni sua in Hebraeos exploratores (quorum unus fuit forsitan iosephus Salmon) pietate, obsequio ac fide, thorum hujus principis promerita fuit. Sicut enim gentilis esset desierat, ita et cum veri Dei cultu castimonie stundum amplexa fuerat: nec major ex illa ante acte vite professione ei adhaerebat infamia, quam quod idola coluisse.

Obj. II. Christus Dominus originem duxit ex mulieris istius progenie: atqui indecorum et christianis contumeliosum videtur, Virginis Filium, virginitatis praecomenem et auctorem, hominem castissimum, et Dominum sanctissimum ex scorto natum esse; ergo, etc.

R. quod huic argumento pridem occurserit S. Hieron. in cap. I Matth., observans in genealogia Salvatoris Scripturam non meminisse sanctarum mulierum, sed tantum illarum, que alicuius turpitudinis labe notatae essent: v. g., Thamar, Rahab, Ruth et Betsabee; ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens, se omnium peccata detere velle demonstraret. Quam solutionem etiam suppeditant S. Chrysost. Ambros. et alii patres.

Obj. III. Absolum videtur, exploratores illos, viros utique probos et spectatos, ad scortum diversisse. Nam aut seortari cum ea volebant, aut non: si volebant, valde pudenda erat eorum infamia, et intemperans libido, quod ad negotium aede scruum emissi, tanto in periculo constituti, in hostili urbe,

et in primo statu ingressu ante omnia vellent operam dare fœdæ libidini. Si non, parum tamen prudentes, casti, cautique significantur, qui dominum mulieris impudice intrant.

R. 1. exploratores facile ignorare potuisse, Rahab esse meretricem; puta quia eo signo, habitu, et specie non erat, quia apud Hebreos et Aegyptios esse solebant. Unde quoadmodum, Gen. XXXVIII, 16, ex eo quondam faciem texisset Thamar, eandem meretricem suspicatus est Judas: ita e contrario, quia tecta non erat Rahab, vel certe culta aut vulnu illo non erat, qui meretricibus, quas vel viderant vel audierant, in usu esse solebat, de ipsa tale nihil suspiciatur sunt.

R. 2. Quamvis novissent esse talen, non ad eam tamen peccandi causa diverterunt; sed quia in urbe illis latendum alicubi erat, nusquam vero latebra commodior esset, quam in ea domo, que habebat et noscibis exitum, ideo ad eam diverterunt, ut sic, eas quo urgenter necessitas, exilire illinc possent. Nullum itaque hic fuit periculum peccati, quia neque ipsorum occupatio festinatio, et trepidatio omnem prorsus lasciviam excludebat.

Obj. IV. Vox hebraica *Mazon* significat escam et cibum omnis generis; ergo hebraea *Zonah*, quo appellatur Rahab, significat ciborum paratricem et venditricem, sive hospitalariam.

R. Neg. conseq. Nam ex Prob. I satis liquet, quod verbum illud in Scriptura non soleat significare, nisi mulierem forniciariam seu meretricem. Praeterea etiamsi Rahab fuisse hospitalaria, prout eam fuisse dicit Paraphrasis chaldaica supra cit., inde nihilcluditur contra nos: nam in hoc supposito commode dici potest cum Estio et aliis, quod apud gentiles, qui simplicem fornicationem non reputabant esse peccatum, mulieres exercentes canponiarum, simul etiam prostitutione sui corporis quantum facerent.

Obj. V. Lib. III Reg. III, 16, ubi dicitur quod venerint duae mulieres meretrices ad regem Salomonem, in hebreo loco vocis *meretrix* habetur *Zonah*; atqui tamen vox *Zonah* ibidem non significat meretrices proprie dictas seu mulieres forniciarias; ergo, etc.

Prob. min. Quia si illæ mulieres fuissent meretrices proprie dictæ, Salomon non potuisse eas dimittere impunitas; siquidem tales puniendas praecipit lex Deut. XXIII, 17, ubi dicitur: *Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel*.

R. Neg. min. Et ad prob. dico quod, licet lex Deuter. prohibeat esse meretrices ac scortatores, tamen inde non sequatur quod omnes tales debuerint puniri poena publica seu per judices: nam et in lege nova prohibentur meretrices, et tamen non omnes puniuntur poena publica, etiamque tamquam tales a judicibus serpe noscentur. Et revera quod in vet. lege non defuerint saltem private apud Judæos meretrices et scortatores, qui tame non semper puniebantur poena publica, tametsi ut tales noscentur, tum ex supra cit. cap. XXI Levit., tum ex historia Jephthe Jud. XI, 1, ac alia Scripturæ locis satis manifestum videtur.

Inst. Meretrices non solent concipere, nec habere prolem; atqui tamen mulieres que accesserunt Salomonem, habebant prolem, de qua coram ipso contendebant, ut patet ex cit. cap. lib. III Reg.; ergo illæ mulieres non erant proprie dictæ meretrices.

R. maj. forte esse veram de illis, que passim multis et cuiilibet quotidie adventanti sua corpora prostituant; at id non est verum de istis, que non passim, et multis, sed tantum hinc et inde, ac paucis copiam suorum corporum faciunt: nam et tales perinde ne uxores non raro concipere et parere nullus negat. Ac proinde ex eo, quod praedictæ mulieres habuerint prolem, nequaquam evincitur eas non fuisse meretrices.

QUESTIO II. — AN RAHAB HIC GRAVITER PECCAVERIT.

Cap. II, 4: *Nuntiatumque est regi*, quod scilicet Rahab suscepisset exploratores, idque vel eadem die quo advenerunt, ut vult Serarius, vel die sequenti, postquam jam urbem lustraverant, vesperi delatis sunt, ut vult Cajetanus.

¶ . 4: *Tollensque mulier viros, abscondit, et ait: Facto venerunt ad me, sed nesciebam unde essent. Calvinus citatus apud Tirinum, vult Rahab hic sibi mentitum fuisse, sed iam non peccasse: Tremellius et Junius Calvinus assecla, nequidem mentitam illam volunt, sed quasi de aliis, qui ante ad se diverterant, levitatem.*

Nihilominus ex ¶ . 4 et 5 vimis manifesta sunt quatuor ejus mendacia, quam ut celari vel excusari queant. Unde S. P. Aug. lib. cont. Mendac., cap. 15 et 17 discrete asserit eam mentitam.

Porro quamvis cibibus suis mentita sit quadruplici mendacio, illis graviter perniciose, non ideo tamen graviter peccavit, ut patet ex eo quod subjungat.

¶ . 9: *Novi quod Dominus tradiderit vobis terram.* Noverat ex mirabilibus, que de Israëlitis passim spargebantur, et ex illustratione divina: ejus enim fides commendatur ab Apost. ad Heb. XI, 31.

Irruit in nos terror vester, non naturalis tantum, sed etiam a Deo immissus; quod promissum fuerat Levit. XXVI, 56.

Cum itaque ex Dei revelatione seu instinctu sciret gentem suam a Deo jam proscriptam, et Hebreis traditam terram, certoque ab ipsis capiebādū, se ac suos parentes, atque amicos in tuto colloccare voluit, fortissima fide ac pietate pro Deo, pro Hebreis, pro parentibus morti se objiciens: que fide, et pio fortitudinis ac charitatis opere eam fuisse justificatam, docet D. Jacobus cap. II, 25.

P. cur Deus inter agmen Israëlitarum, et arcam illud praecedentem voluerit intercedere spatium duorum milium cubitorum, ut dicitur cap. III, 4.

R. Ob varias rationes. 1. Ut honor ipsi arcæ, et sacerdotibus ejus bajulis major deferretur. 2. Ut Deus, qui per arcem designabatur, toti exercitu manifestum faceret, sua solius potentia siccarum Jordanis alveum, et ingressum in Palæstinam pateficeret. Tertiaria ex ipso loco Scripturæ jam cit. desumptam, dat S. P.

Aug. Q. 2 in Josue dicens : *De longe jussum est arcam procedere, ut posset a populo videri : tam grande quippe agmen, si post eam proximum pergeret, non eam videret praeire, nec nosset qua sequeretur.*

Cap. IV. jussu divino duodecim lapides e fundo Jordani ad posterorum memoriam auferuntur, et ponuntur in Galgalis ; aliique duodecim in ipso Jordani alveo, ubi arca steterat, eriguntur : que omnia, cum particularem non continuant difficultatem, sola lectione indigent.

CAPUT V.

Timore percelluntur Chananai. Circumcisio fit in Galgalis, et Pascha celebratur ; deficit manna ubi de fructibus terre edunt ; Angelus Domini apparel Josue.

QUESTIO UNICA. — **QUO SENSU MANDET DEUS JOSUE, UT SECUNDO CIRCUMCIDAT FILIOS ISRAEL.**

Vers. 2 : *Ea tempore ait Dominus ad Josue : Fac tibi cultros lapideos. Asserit Tirinus quod hebraice habeatur : Cultros valde acutos. Sed minus recte : nam vox hebraica Hurim proprie significat petram, ut habet editio Pagiuni correcta per Arianum Montanum. Similiter LXX verterunt, cultros petrinos.*

Neque novum est accuere petras seu silices, ut pro cultris adhibeantur : unde Indi occidentales, arte acuunt petras, quibus scindunt tanquam ferro. Habet hoc exemplum in Scriptura et mysterium : exemplum, quia Exod. IV Sephora uxor Moysis talit acutissimam petram, et circumcidit filium : mysterium autem in eo, quod dicitur I Cor. X : *Petra autem erat Christus.* Nam per cultros petrinos ille significabatur, per quem sit in nobis circumcisio non carnis, sed qua per eam significabatur circumcisio cordis. Unde S. P. Aug. Serm. 441 de Temp. : *Circumcisio fiebat ex cultellis petrinis, quia petra erat Christus.* Licet autem hic Josue ex mandato Dei cultris petrinis circumcidet filios Israel ; tamen hoc non obstante, existimat D. Thom. 3 p. q. 70, a. 3, ad 2, quod cultellus lapideus non esset de necessitate circumcisionis. Et ita etiam sentiunt alii plurimi interpres, ut Hugo Victorinus, Abulensis, Serarius, Tirinus, etc. Inno. S. Justinus in Dial. cont. Tryphonem testator Iudeos sua aetate usos cultro ferreos.

Et circumcide secundo filios Israel. Impossibile est emundem hominem secundo circumcidi. Unde sensus est : Instauram morem circumcidendi, primo inchoatum a patribus vestris, et continuatum perpetuo a posteris usque ad egressum de Aegypto, nunc autem longo tempore in deserto intermissum.

Ad primum autem in terram promissionis ingressum, voluit Deus omnes circumcidi, ut pio hoc ritu inchoarent possessionem terrae illius, et ut statim possent comedere pascha, qui præfixus erat dies decimus quartus janjam inuenirentur.

P. quis fuerit vir ille, quem ¶ 43 vidit Josue stantem contra se, tenentem evaginatum gladium.

R. quod fuerit princeps exercitus Domini seu israelitici, ut patet ex ¶ 44, qui belli cum Chananais inchoandi a Deo nuntius veniebat, et adjutor

populi israelitici. Exercitus autem Israel hic videtur appellari exercitus Domini, quia a Deo mittebatur ad faciendam vindictam de iniquitatibus Chananæorum.

Quod hic fuerit archangelus Michael, communiter censent interpres. Illic dicitur Danielis X, 21 : *Nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester.*

Cap. VI. narratur eversio urbis Jericho, enjus muri undique cernunt, et incolæ omnes occiduntur, sola Rahab cum suis salva. Reædificator urbis a Josue maledicitur, que maledictio, hic propheticæ prædicta implita fuit III Reg. XVI, 34, ubi legitur quod tempore regis Achab quidam malignus nomine *Hiel de Beth Jaciens* fundamenta Jericho, statim perdulorūt filium suum primogenitum, nomine *Abiram* : deinde pergens illam reædificare, ex ordine perdidit ceteros usque ad ultimum, nomine *Segub*, quem amisit dum portas urbis locabat. Et sic verificatum est, quod in primogenito fundamenta urbis Jericho jecerit, et in novissimo liberorum suorum portas ejus posuerit, ut hic ¶ 26 a Josue prædictum fuit.

CAPUT VII.

Propter fortium Achan ex spoliis Jerichontinis, seu potius ex anathemate caditur populus Israel ab Iuensibus. Achan sorte deprahensus, jussu Dei lapidatur ; et omnis familia, omnisque supplex ejus flammis absurbitur.

QUESTIO PRIMA. — **CUR ET QUONODO PRÆVARICATIONEM UNUS ACHAN DEUS VINDICAVERIT IN ALIS.**

Vers. 1 : *Fili autem Israel prævaricati sunt... nam Achan..., tuit aliquid de anathemate : id est de eo quod destruendum erat in Dei honorem, aut ei consecrandum. Unus Achan id fecerat, illius tamen unus furtum per syncedochen adscribitur toti societati, et corpori, puta populo Israel cuius ipse pars erat : ac proinde continentur hic enallage seu permixatio numeri, eo loquendi modo quo dicitur Matth. XXVI de unguento effuso super caput Jesu : *Videntes discipuli indignati sunt, etc.* ; cum unus solus Judas id indigne tulerit, Joan. XII. Nisi quis dicere malit, domesticos Achan fuisse participes sceleris, sive ei operum fereundo in congerendis et occulandis iis, que scilicet abstulerat, sive facta illius suo assensu approbando.*

¶ 2 : *Cumque mitteret Josue de Jericho viros contra Hai.* Oppidum hoc erat Amorrhæorum, et propterea dixerat Josue ¶ 3 : *Non ascendet omnis populus, sed duo vel tria millia virorum pergent.* Nolebat enim omnem populum frustra vexari contra hostes paucissimos.

¶ 5 : *Et corruerunt ex eis triginta sex homines.* Furtum unius Achan punit Deus ecce triginta sex hominum, et fuga trium milium. Unde

Querit S. P. Aug. Q. 8 in Josue, quonodo juste prævaricatio unius in aliis vindicetur ; cum in lege dictum sit (Deut. XXIV) : *Nec patres pro filiis, nec filios pro*

patribus punies : et pro solutione insinuat, legem illam judicibus hominibus datum esse, quibus proinde prohibetur, ne ipsi alterum pro altero punit, sed unumquemque judicent secundum propria demerita.

Ubi Dominus propter prævaricationem Achan permisit in fugam converti tria milia, et ex eis triginta sex ab hostibus occidi, ¶ 5 : *Peritpuit cor populi, et instas aquæ liquefactum est.* Quæ scilicet, inquit Menœtius, facilime cedit, huc illucque fluctuans, ita qui animo consternati sunt, malis cedunt, animo fluctuant.

¶ 6 : *Josue vero scidit vestimenta sua, et pronus ecclidit in terram coram arca Domini usque ad vesperam.* Cum Josue non esset sacerdos, sed princeps politicus, sanctum sanctorum ei ingredi non fecerat; unde dicendum est, eum orasse pronus ex proximo, qui poterat, loco, obversum ad locum aræ. Ita exponunt plures recentiores interpres.

Dicendum tamen potius, quod arca fuerit extra tabernaculum : cum non videatur tabernaculum suis erectum eo tempore, quo continuo præstabantur; atque adeo non fuerit necesse intrare sanctum sanctum, ut coram arca oraret.

¶ 7 : *Utinam ut cepimus, mansissemus trans Jordaniem.* Hoc voto non videtur Josue deliquisse, quia ex magno et pio affectu illa verba protulit, non vero ex incredulitate promissorum Dei, sicut murmuratores aliquoties in deserto similia protulerunt dicens : *Utinam mansissemus in Ægypto.* Unde cum non reprehendatur a Deo, quasi inconsolite et imprudente fuisse locutus : nihil aliud significare voluit, quam quod pro tempore melius fors i fuisse tantisper manere trans Jordaniem, quam per istam cladem exponi ludibrio hystriani. Et ideo persistit in oratione dicens ¶ 9 : *Et quid facies magno nomini tuo?* Quasi dicat : Ita futurum est, si nos ingent hostes, ut nomen tuum blasphemetur, dum dicent : Ecce non potuit præstare Deus ille sua prouissa. Unde ei notandum, quod Josue hic in sua oratione imprimis ante oculos habuit glorificationem nominis Dei.

Respondit autem Dominus Josue ¶ 11 : *Peccavit Israel, furati sunt atque mentiti.* Cum Achan non legatur mentitus, nisi prævaricando præceptum cap. VI, 18, a Josue datum ; voluit aliqui hinc probare quod ille, qui proximo detraxit, verum crimen manifestando, posset istis, qui audiverunt, ut famam restituat, dicere : *Hec dicendo mentitus sum,* id est prævaricatus sum legem Dei. Sed si id possit dicere sine mendacio, poterit similiter dicere : *Falsum dixi;* et sic illud quod verum est, dicet esse falsum. Item si illud liecat, non dubit modus restituendi famam abla, aut per impositionem falsi criminis : nam qui istam negligunt sciunt, non credent detractori, qui imposuit falsum crimen dicenti : *Mentitus sum.*

Cum autem non omnia scripta sint quæ gesta sunt, fieri potuit, ut Josue post eversionem urbis Jericho petierit, an nullus prævaricatus fuisset mandata, et tunc Achan mentitus fuerit.

QUESTIO II. — QUA RATIONE SACRILEGIOR ACHAN RETICUTUM FUERIT.

Vers. 14 : *Accedelis mane singuli per tribus, et quicumque tribum sors invenerit, sic illine patet, non solum instinctu, sed et jussu divino adhibitis hic fusse sortes, quo casu non tantum licitum, sed et infallibile est tale serutinum.* Aliquin jure tam ecclesiastico, quam civili, merito prohibitor est sortes adhibere ad detegendum fortia, scortationes, vel alia crimina ab inerte auctore commissa, item ad Ecclesiæ praesules eligendos.

¶ 15 : *Et quicumque ille in facinore fuerit deprehensus, comburatur cum omni substantia sua.* Deprehensus autem est Achan, cuius genealogia hic describitur, ut augurator eius infamia.

Vers. 20 : *Vere ego peccavi Domino.* ¶ 21 : *Vidi enim inter spolia pallium coccineum, seu purpureum. Pagninus ex hebreo vertit : Pallium babilonicum ; nam vox hebreæ addereth vestem, non quicunque, sed splendidum et magnificam, designat.*

Et ducentos sictos argenti, regulamque auream quinquaginta sictorum. In hebreo habetur : *Linguan auream quinquaginta sictorum,* id est laminam auream, in formam lingue fisanæ vel extensam, que ponderabat et valebat 50 sictis.

Quærer potest an Achan sit damnatus.

Dubit S. P. Aug. Q. 9 in Josue. Affirmat Cassianus, item Concilium Aquisgranense celebratum sub Pipino. Eum tamen salvatum esse ob insignem penitentiam, et sceleris humilem confessionem, existimat Abulensis, Masius, Cajetanus, aliique recentiores cum rabbinitis.

QUESTIO III. — QUOMODO HEBREI LAPIDAVERINT SACRUM ACHAN, CUM DEUS JESSERIT ILLUM IGNE COMBURI.

Vers. 23 : *Lapidavitque eum omnis Israel.* Difficultas est ad conciliandam hunc versum cum versu 15 Q. 2 citato, ubi jubetur igne comburi. S. P. Aug. Q. 9 in Josue supponit Achan non esse combustum, sed lapidatum, dictaque per pœnam ignis intelligi posse quicunque pœnam, adeoque et lapidationem. Videtur autem S. doctor in eam sententiam abivisse eo quod in codice LXX Interp. quo usus fuit, hic ¶ 23 nulla fieret mentio combustionis, cuius tamen mentio fit in hebreo.

Unde conformiter ad textum hebraicum nonnulli alii facilius et planius responderi posse putant, Achan et lapidatum fuisse et combustum. Serui existimati prius vivum combustum, et postea in cadaver lapidis saevitum.

Masius et lapidatum et exstum vivum arbitratur. Dum, inquit, deducitur, dum rogi struitur, incendiatur, condescenditur, populus placandi Numinis avidus, a projiciendis lapibus non contineat manus.

Attamen verisimilius est, quod ex S. Hieron. lib. I cont. Pelag. l. cap. 12, in hunc locum docet Eustius, scilicet ipsum Achan cum filiis et filiabus suis fuisse

lapidatum, et deinde ipsorum cadavera cum ipsorum bobus, asinis, ovibus, tabernaculo, et omni suppellici ac universa, quae habebant, substantia, lusse igne combusta.

Ratio est 1: quod nullibi in lege statuatur vivi comburum in peccatum alicujus criminis, etiam gravissimi; et ex consequenti patet, sacrilegos et blasphemos fuisse lapidatos, nullos vero combustos vivos.

2. Quia §. 28 dicitur: *Lapidaverunt eum omnis Israhel, et cuncta que illius erant, igne consumpta sunt.* Ubi facit apertam distinctionem inter Achan, vivum lapidatum, et ejus homine igne consumpta; ergo fieri boves ejus, asini et oves, vivi combusti sint, non tamen Achan vivus combustus est.

3. Id ipsum etiam clare inserviat textus hebreus, in quo ita habetur: *Et obruerunt eum omnis Israhel, lapide, et combusserunt eos in igne: et lapidaverunt eos lapidibus, et exaserunt super eum aceruum lapidum.* Similiter etiam exponit Paraphrasis chaldaica, in qua legitur hoc modo: *Et lapidaverunt omnis Israhel lapidibus, et combusserunt eos in igne postquam lapidaverunt eos saxis.*

Iaque ad §. 15 dicendum est, verba illa: *Comburitur igni, non esse intelligenda: Vivus comburetur, sed, prona lapidationis plexus, comburetur cum omni substantia sua.*

P. quare non tantum Achan, sed etiam ejus filii lapidati et combusti sint.

R. Id ideo factum esse, ut salutari metu castra Israhel perceperentur, et a simili crimine deterrentrur: Deus enim est absolute Dominus vitæ omnium, etiam innocentium. Interim non improbabiliter quaque dici posset, filios observasse quid per ageret, eoque velut insigni emolumento delectatos fuisse, vel ad istud furtum aliquo modo concurrisse, et sic etiam ob propriam culpam periisse.

Si tamen propter defectum aetatis, aut ignorantiae facili, sceleris participes non fuerint, ad maiorem punitionem criminis paterni occisi sunt.

CAPUT VIII.

Josue metum fugamque simulans, Hajenses ad se insequendum ex urbe elicet; atque ea expugnata, regem ejus suspedio necat. Deuteronomium lapidibus inscribit, ac benedictiones legis observatoribus promissas, et maledictiones pravaricatoribus communatas, in montibus proclamari jubet.

QUESTIO UNICA. — CUR JOSUE SIT JUSSUS CLYPEUM IN ALBUM TOLLERE.

Vers. 2 dicit Dominus Josue: *Pone insidias, etc.* An et quomodo licet insidiari hostibus, fugam simulare, etc.; potendum est ex theologia.

§. 48: *Dixit Dominus ad Josue: Leva clipeum, qui in manu tua est, contra urbem Hai. LXX etiam translatur: clipeum; sed chaldaeus et recentiores, inter quos Pagninus, virtutem hastam seu lanceam. Et vera vox hebraica Kidon dicitur utrumque significare.* Unde

Probabile est, quod observarunt Theod. et Abulensis, Josue clipeum suum hasta in altum sustulisse, ut ex loco insidiarum conspicere posset, si gomique haberent illi, quo admonerentur ut belli, jam hostibus vacuan, invadere: quo viso, statim exierunt, ut patet ex textu.

Erat præterea haec clipei a Josue elevatio signum praesertim auxili, virtutis, et ultiōis divine, sicut et elevatio maximus Moysis contra Amalectas, Exod. XVII. Unde continuavit Josue in altum exollere lanceam et clipeum, quousque inimici plane deliti forent (ut dicitur §. 26), ne scilicet retrahendo matutinum victoriam populi Dei remoraretur, aut præscinderet.

CAPUT IX.

Gabaonitas ut immunitati sue consultant, simulantes esse exteris et longinquos, pacem a Josue et principibus Hebreorum dolose impetrant: incante eis iungentes Hebrei, etiam fraude detecta, eis parcant, subsecuto tamen populi murmure, perpetuo servicio eos addicunt.

QUESTIO I. — QUA GALLIDITATE GABAONITÆ AB HEPREIS MEDIANTE JURAMENTO, INCOLUMITATEM ET VITÆ SUÆ CONSERVATIONEM OBTINERUNT.

Vers. 1: *Quibus auditis, scilicet strage et excidio per Hebreos Jerichontinis et Hajensibus illatis, cuncti reges trans Jordanum... §. 2: congregati sunt pariter, ut nempe unitis copiis Isr. et Ias foetus expulserat dicit.*

§. 3: *At hi qui habitabant in Gabaon. Haec civitas describitur cap. seq. §. 2: Urbs magna erat Gabaon, et una civitatem regalium, et major oppido Hai, omnisque bellatores ejus fortissimi. Adlit S. Hieron. in locis hebreis, fuisse metropolita Hebreorum, juxta Roma in sorte tribus Benjamin, pro levitate postea separata.*

§. 4: *Et collide cogitantes, tulerunt sibi cibaria. Si etiam textus hebreus habet, si legatur iusta iusta pro iusta iusta. Unde hebreus textus mendosus legit juxta versionem Pagni legatos se ostenderunt, et juxta translationem Aria Montani fixerunt se legatos. Tantam diversitatem fecit permutatio litteræ δ et θ, que duas litteras in hebreo adeo sibi similes sunt, ut vix dignosci possint.*

Succos veteres (cibaris alisque rebus ad iter necessariis repletos) asinus imponebant. Etiam hic mendosus exemplaria greca legunt: *Humeris imponebant. Observavit hoc S. P. Aug. Q. 12 in Josue dicens: Nonnulli codices, et græci et latini, habent: « Et accipientes succos veteres super humeros suos ». Alii vero, qui veraciores videntur, non habent: « Super humeros », sed: « Super asinos suos ». Similitudo enim verbi in lingua greca mendositatē facilem facit, et ideo latina quoque exemplaria variata sunt: ἄρνων, ομόν, καὶ τὸ ονον, non multum ab inricem dissonant, quorum primi humerorum nonen est, posterius asinorum. Pergit S. doctor assignare rationem: Ideo est autem de asinis credibilius, quoniam se a sua gente longinqua mis-*

sos esse dixerunt. Unde appareat eos fuisse legatos, et ideo magis in armis, quam in humeris necessaria portare potuisse: cum nec multi esse poterant, et non soluti saccis, sed etiam utres eos portasse Scriptura commemerat.

¶ 5: Calceamentaque perantiqua, quae ad indicium vetustatis pittaciis consulta erant. Quod hic dicitur pittaciis, designat calceamenta eorum variis frustis fuisse resarta: Hebreum enim talu significat varium vellus diversis particulis consutum.

Panes quoque duri erant, et in frusta communiti. Rete S. P. Aug. Q. cit.: Gabaonitæ venerunt ad Iesum cum vetustis panibus et succis, ut putarentur sic transituere, de terra venisse longinqua, quo eis parcetur. Unde et dixerunt

¶ 6: De terra longinqua venimus. Mentiunt sunt quidem, sed id sibi licetum arbitrabantur, vite suæ suorumque servandæ causa.

Nec obstat, quod mendacium ac fraudem suam mox ab Israelitis delegendam scirent, quia ob religionem juramenti, quod astuta hac extorquiebant, sibi parcendum sperabant.

QUESTIO II. — AN JOSUE CUM GABAONITIS FOEDUS INIRE POTUERIT, ET AN COGNITA FRAUDE EOS DELERE NON DEBUEMUS.

Vers. 15: Fecitque Josue cum eis pacem, et initio federe pollicitus est, quod non occiderentur. Putabat Josue se non cum vicinis Chananeis, sed cum extraœnis, et valde remotis populis foedus inire, et jurare. Sed quid si scivisset Gabaonitas esse Chananeos, potuisse cum ipsis inire foedus? Debetne detecta fraude eos occidere?

Ratio dubitandi est, quia, ut ex textibus infra citandis patet, Israelitis prohibitum erat inire foedus cum Chananeis. Unde Abuensis et nonnulli alii negant, quod Hebrei cum Gabaonitis foedus percutere potuerint. Attamen

R. et dico: Probabiliter affirmant Estius, Tirinus, et A Lepide ac alii, quod potuerit Josue foedus cum eis inire, positis duabus conditionibus. Prior harum conditionum erat, ut Gabaonite ultra pacem ab Israelitis peterent, suamque terram, urbem, agros et ditimes cederent Hebreis, tanquam veris dominis a Deo constitutis. Hoc autem faciunt Gabaonitæ, cum toties profertur se servos Israelitarum, illisque supplices sunt.

Posterior conditio erat, ut relictis idolis suis cultum et fidem veri Dei amplecterentur, Iudeorum sacra suscipient, ac fierent proselyti, adenque in unam quodammodo cum Hebreis rempublicam transirent. Gabaonitæ autem dixerunt se venire *in nomine Dei Israël*, paratusque se offerebant ad ejus religionem expessandum. Maxime vero et proprie id ostenderunt, dum jam detecta eorum fraude, ¶ 25, dixerunt ad Josue: *In manu tua sunus; quod tibi bonum et rectum videtur, fac nobis.* Igitur Josue eis parcere poterat.

Prob. I. Quia hoc ratione Hebrei etiam desiderant

fidem Rahab Chananeæ, quod ipsam cum omni familiâ sua servarent.

Prob. II. Quia Josue de facto peperit Gabaonitis, postquam, dolo eorum detecto, cognorit eos esse Chananeos, voluitque fidem datam et juramentum servari. Atqui hoc facere non potuisse, si foedus hoc fuisset illicitum, et a Deo vetitum: nulla siquidem promissio etiam jurata subsistere potest, quia Deo ejusque legi ac jussui adversatur: nemo enim potest se obligare, aut promittere, se legem Dei violaturum, aut contra eam aliiquid facturum; ergo, etc.

Prob. III. ex S. P. Aug. qui Q. 45 in Josue de isto foedere ita scribit: Deus autem hoc approbavit... unde non importune utique credendi sunt, et si fallere homines pro sua salute voluerunt, non tamen fallacter Deum timuerunt in populo ejus: propterea nec succensum Dominus jurauit ut parentibus, ut postea Gabaonitas ipsos, tanquam populi sui homines, de domo Saül vindicaverit, sicut regnum ostendit historia. Deus enim severe punivit posteros Saül, eosque in crucem agi permisit, II Reg. XXI, et famem triennalem immisit, eo quod Saül Gabaonitas contra fidem a Josue datum occidisset.

Cum igitur Deus foedus hunc a Josue cum Gabaonitis initium approbaverit, et fidem eis datum servari voluerit: clare sequitur, quod Josue cum eis foedus inire potuerit, nec cognita fraude illos delere debuerit.

Obj. I. Deus generali lege sanxit et prohibuit, ne Israelites ullum unquam cum Chananeis foedus inirent, aut eis parcerent; sed contra præcepit, ut omnes omnino interficerent. Etenim Exod. XXII, 50, ita mandat: *Non inibis cum eis foedus. Item ibidem. cap. XXXIV, 12: Cave ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias, quae sint ibi in ruinam.* Et Deut. VII, 2: *Percuties eos usque ad interacionem... nec miseraberis eorum.* Unde et S. P. Q. 42 in Josue cit: *Constitutum erat a Domino, ne aheui terras illas inhabitantibus parcerent, quo ingrediebantur.* Ergo neque Josue, neque principes populi potinissent cum Gabaonitis inire foedus, si eos novissent esse Chananeos.

R. Neg. conseq. Quia illud præceptum Dei non debet generaliter accipi, nec pertinet ad omnes omnino Chananeos; sed ad eos dominatam extenditur, qui populo Israel repugnare, et in idolorum cultu permanerent: nam causa, ob quam jussit Deus eos occidi, erat quod ipsi essent idololatriæ et scelerati, periculique proximum subiesseret ne Hebreos ad sua idola et sceleris pertraherent: hanc enim causam Deus assignat locis citatis.

Unde Exodi XXII, 52, postquam præcepisset: *Non inibis cum eis foedus.* statim ¶ 53 causam hujus prohibitions adjungens, ait: *Ne forte peccare te faciant in me, si servieris diis eorum: quod tibi certe erit in scandalo.* Jam autem hoc periculum cessabat respectu Gabaonitarum; ergo poterat eis vita donari.

Inst. S. P. Aug. Q. 15 in Josue clare asserit, quod Josue et principes Israel debuerint Gabaonitas occi-

dere postquam cognoverant eos esse Chananeos : nam ibidem ita scribit : *Cum vero aliud cognoverunt (Israelite) præceptum circa eos (Gabaonitas) Domini implendum erat, ut sicut ceteri expugnarentur.* Ergo non obstante quod cessaret periculum respectu Gabaonitarum, ne Israelite ab eis seducerentur in idolatriam, adhuc ex præcepto Dei deleri debebant.

R. Neg. conseq. et ad verba S. P. dico, quod ipse nihil aliud ibidem velit, quam quod Iosue et principes Israel debuissent delere Gabaonitas, immediate postquam eorum fraudem detexerant; quandoquidem tunc nondum ipsis certum esset, quod vellet fidem unius veri Dei, et Hebreorum sacra suspicere : nam sicut deprehenderant eos mentitos fuisse in eo, quod dixerant se de terra longinqua venisse, ita pariter suspicari poterant, eos fuisse mentitos in eo, quod addiderant, scilicet se venisse *in nomine Dei Israel.* At postquam sese imperio et autui Iosue plenarie submiserunt, tunc illis certum erat, quod unius veri Dei fidem amplecti vellet : ac consequenter fœdus cum eis initum sine ulla culpa ratum habuerunt Israelite. Unde et Deus hanc ratificationem approbavit, nec parcentibus successuit, ut supra ex S. P. audivimus.

Obj. II. Deut. XX, populo Israel volenti accedere ad expugnandum civitatem earum nationum, quae habitant extra terram promissionis, haec præcipit Deus y. 10: *Offeres ei primum pacem, y. 11: Sireceperis et aperueris tibi portas, cunctus populus qui in ea est, salvabitur, et serviet tibi sub tributo.* Et tum post pauca agens de civitatibus Chananeorum, quas Israelite accepturi erant in possessionem, subiungit y. 16: *De his autem civitatibus quæ dabuntur tibi nullum omnino permittes vivere: sed interficies in ore glandii.* Ergo nequidem cum Chananeis poterant inire pacem, etiam si hi eis se vellet submittere.

R. Disting. conseq. Non poterant inire pacem, si Chananei se tantum vellet eis submittere, sub pacto tributi ; concedo : si vellet se eis submittere cedendo suas urbes, agros, etc., ac insuper promittereat quod fidem unius Dei, et Judæorum sacra amplectentur ; nego conseq. Nam oppositio quam Deus cap. XX Deut. facit inter Chananeos et alias gentes, in eo unice consistit, quod Hebrei possent parcere aliis gentibus, modo ipsis vellet solvere tributum ; at sub tali conditione non poterant parcere Chananeis, etiam si nullies id spondissent, sed omnes omnino, tamen dantaxat conditionem offerentes, delere et interficere debebant.

Obj. III. Hie y. 14 reprehenduntur Hebrei, quod os Domini non interrogaverint, antequam cum Gabaonitis pacem inirent : item y. 18 multitudine populi murmuravit, quia principes Israel eis pepercereant. Ergo signum est, quod non licet inire pacem cum Gabaonitis.

R. Neg. rouseq. Nam quamvis fœdus cum ipsis inire non esset illicitum ; tamen nimis temere et præcipitanter in re tanti momenti, non satis discussa veritate, et explorata legatorum fide, processerunt Hebreorum principes, et juramento se obstrinxerunt.

Unde non est mirum quod reprobensi sint, et multitudine populi ministraverit.

QUÆSTIONE III. — AN JURAMENTUM A JOSUE ET PRINCIPIBUS POPULI PRÆSTITUM, VERE OBLIGAVERIT ISRAELITAS AD FIDEM DATAM GABAONITIS PRÆSTANDAM.

Vix alibi magis variant interpretes, quam in resolutione hujus questionis. Affirmant Lyranus, Hugo Victorinus, Cajetanus, Estius et A Lapide. Negant Abulensis, Masius, Serarius, Tirinus et Arias Montanus. Sententia autem negans videtur esse probabilius. Ac proinde.

R. et dico: Juramentum hoc de se, seu a principio non fuit obligatorium, sed tam demum obligare cecepit, dum Iosue, cognita fraude, illud ratum esse voluit, y. 26.

Prob. I. Omne juramentum ex fraude et errore versante circa rei substantiam præstitum, ipso facto est nullum ; atque juramentum principum populi Israel fuit præstitum ex errore versante circa rei substantiam ; ergo fuit nullum.

Prob. min. Quia Iosue et principes populi putabant se non cum vicini Chananeis, sed cum extraneis et remotis gentibus, puta Arabibus vel Syris (quales suis pittacis se mentiebantur Gabaonitæ) fœdus imire et jurare, ut patet tum ex decursu hujus cap. a y. 8 usque ad 16, tum etiam ex eo, quod principes se non Chananeis, sed similibus nationibus tantum obligare intenderent, ut patet ex y. 7. Ergo istud juramentum fuit præstitum ex errore versante circa rei substantiam. Unde quemadmodum ille, v. g., qui emit vitrum putans se emere gemmam, non consentit in emptionem vitri, sed gemmæ : ita pariter principes Israel, qui inhibant fœdus cum Gabaonitis, existimantes tamen se illud inire cum aliis populis, non Chananeis, sed extraneis et remotis populis dantaxat se obligare intendebant.

Prob. II. Juramentum quod in confirmationem fœderis emititur, sequitur naturam sui actus vel contractus, atque intelligi debet secundum conditions et restrictiones, que in tali actu vel contractu intelligentur. Jam autem hic intelligebatur illa conditio : *Si non estis Chananei. Cum autem Gabaonite essent Chananei, non volebant Hebrei cum ipsis pacisci ; ac consequenter nec se eis juramento obligare : ergo istud juramentum fuit nullum.*

Prob. III. ex S. P. Aug. qui de hoc juramento Q. 45 in Iosue ita scribit : *Licet eos mentitos esse didicissent, parcere maluerunt iurationis causa, cum possent utique dicere, se tantum illis jurasse quos eos esse crediderant, id est de longinquo venientes ; cum vero aliud cognoverunt, præceptum circa eos Domini implendum erat, ut sicut ceteri expugnarentur.* Et quibusdam intermissis, sic ait S. doctor : *Et quoniam iuratio sic servata est, quamvis in hominibus qui mentiti sunt, ut ad misericordiam sententia flecteretur, non displicuit Deo.* Ex quibus verbis eruuntur tria, scilicet : Quod juxta S. Aug. principes Israel vere ei a parte

rei juramento se non obstrinxerint Gabaonitis, sed iis tantum, quos eos esse putabant; adeoque hic fuit error circa rei substantiam. 2. Quod Hebrei cognita fraude, iuxta praeceptum Domini licite potuerint occidere Gabaonitas; ac consequenter juramentum ipsis presertim non debebat executioni mandari: ac proinde recte concluditur, quod iuxta S. Aug. fuerit nullum. 3. Quod Israelite licite illud fœdus ratificaverint, et servaverint: adeoque non erat prohibitum cum Chananaeis fœdus inire, si nempe certas observare vellet conditiones; ut dictum est Q. præcedenti.

Obj. I. cum Estio: propter reverentiam divini nominis, in quo juraverunt, omnino servandum erat hoc juramentum; quia tametsi decepti essent, non tamen sub conditione, sed simpliciter juraverunt, nulla conditione interposita.

R. Neg. assum. t; nam quod hic intervenerit conditio saltem implicita, evidens videtur ex §. 7, ubi cum Israelite dixissent: *Ne forte in terra, quæ nobis sorte debetar, habiteatis, et non possimus fœdus inire vobiscum; Gabaonite §. 9 responderunt ad Josue: De terra longinquæ valde venerunt servi tui in nomine Dei tui.* Adeoque declaraverunt satis Hebrei, se cum vicinis, quales erant Gabaonite, nolle fœdus inire.

Inst. eua Lyrae: licet in tractatu cum Gabaonitis fuerit facta mentio de conditione illa; tamen quando postea juraverunt principes, non fuit conditio ista posita sub forma juramenti.

R. conditionem illam in circumstantiis memoratis satis fuisse positam, quando Israelite declaraverunt sese esse istius intentionis, ut non nisi cum remotis populis vellet pacem inire.

Obj. II. Fuit hoc primum pactum et juramentum, quod Hebrei universaliter fecerunt extrinsecis gentibus (juramentum enim factum Itahab erat in genere particulari, hoc autem fuit commune), et ideo, si Israelite fregissent juramentum occidendo Gabaonitas, quibus juraverunt quod eos non occiderent, hoc fuisse divulgatum per terras in circuitu, et reputati fuisserint filii Israel infideles et juramenti transgressores, in magnum scandalum gentilis populi, et per consequens in irreverentiam seu blasphemiam Dei cuius Israelite dicebant peculiaris populus, et a Deo eleatus. Ita Lyram.